
ZAPOŠLJAVANJE14 ČETVRTAK, 6. 9. 2018. 

Vukčević: Podsticaj 
mobilnosti radne snage

SERTIFIKAT ZA 20 
NEZAPOSLENIH

CG KANDIDAT ZA ČLANSTVO U EURES MREŽI

PLJEVLJA: ZAVRŠENA TROMJESEČNA OBUKA

NA SEZONSKIM 
POSLOVIMA 
1.000 NIKŠIĆANA
Pored redovnih aktivnosti 

posredovanja u zapošljavanju, 
u nikšićkoj područnoj jedinici 
ZZZ realizuju drugu fazu pro-
grama “Osnaži me i uspjeću”, 
koji je počeo 25. juna i traja-
će do 25. decembra ove godine. 

 ■ OSNAŽI ME I 
USPJEĆU

“Izvođači programa u našoj 
opštini su Career team i HR 
Partners iz Podgorice. U sa-
dašnjoj fazi realizacije izvo-
đači sa 50 odsto polaznika ko-
ji su uspješno završili prvi dio 
obuke, rade na izradi biografi-
ja, CV-ja, primjenjuju znanja 
vezana za korišćenje Micro-
soft Worda i interneta, u svrhu 
pronalaženja zaposlenja. Rade 
na individualnom i grupnom 
informisanju i savjetovanju, 
kreiraju svoje mail naloge i 
podižu nivo znanja u online 
korespondenciji. Zajedno pra-
te ponudu radnih mjesta na te-
ritoriji Crne Gore, upoznaju se 
sa potencijalnim poslodavci-
ma”, objašnjava načelnica PJ 
Nikšić Rajka Radonjić.

Neki su, dodaje, već ima-
li priliku da stečena znanja 
provjere u praksi. Sve ove ak-
tivnosti vode krajnjem ishodu, 
potpisivanju ugovora o radu.   

Ona naglašava da je u av-
gustu realizovano i značajno 
zapošljavanje na sezonskim 
poslovima. 

“Iz Nikšića su zaposlena 64 
lica, pored 936 naših sugrađa-

na koji su se zaposlili u pred-
hodnim mjesecima. Ponuda 
za sezonskim radnicima ima 
i dalje, najviše u uslužnim dje-
latnostima”, ističe načelnica.

 ■ JAVNI RADOVI 
Radonjić navodi da su u to-

ku javni radovi “Njega starih 
lica”, “Personalni asistent” i 
drugi javni radovi iz oblasti za-
štite životne sredine, obrazov-
nih, kulturnih i drugih progra-
ma od javnog interesa. Izvo-

Crna Gora, kao zemlja kan-
didat za članstvo u Evropskoj 
uniji, kroz proces posredova-
nja pri zapošljavanju naših 
građana u inostranstvu, ra-
zvija svoje kapacitete za pu-
nopravno članstvo u EURES  
mreži – mreži javnih služ-
bi za zapošljavanje zemalja 
Evropskog ekonomskog pro-
stora (zemlje EU, Lihtenštajn, 
Švajcarska i Island) i Norveš-
ke, koju koordinira Evropska 
komisija. 

“Svrha EURES-a je pruža-
nje informacija, savjetova-
nja i usluga posredova-
nja poslodavcima 
i tražiocima za-
poslenja, ali i 
svim građa-
nima koji 
smatraju da 
im može ko-
ristiti prin-
cip slobod-
nog kretanja 
ljudi”, objašnja-
va načelnica Od-
sjeka za EURES i me-
đunarodno posredovanje 
u zapošljavanju mr Gordana 
Vukčević.

Među ciljevima EURES-a 
Vukčević navodi: promovi-
sanje razvoja jedinstvenog 
evropskog tržišta rada otvo-
renog svim radnicima država 
članica EU-a, razmjena infor-
macija o slobodnim radnim 
mjestima, kao i transparen-
tnost i razmjena informaci-
ja o pojedinim nacionalnim 
- regionalnim tržištima rada 
i životnim i radnim uslovima. 

Inače, EURES mreža je us-
postavljena kao osnova za 
omogućavanje jednog od te-
meljnih principa EU – slo-
bodnog kretanja ljudi, koje 

se ogleda u podsticanju mo-
bilnosti radne snage između 
država članica EU, što je va-
žan faktor ostvarivanja unu-
trašnjeg tržišta. 

“Uprkos garantovanim pra-
vima, radnu snagu u EU ka-
rakteriše mala prostorna i 
profesionalna pokretljivost. 
Prema tome, zajamčena slo-
boda kretanja radnika i struč-
njaka u EU nije iskorištena u 
velikoj mjeri. Nizak stepen 
mobilnosti radne snage u EU 
ima negativne posljedice na 
privredni rast, zaposlenost i 

stručnu osposobljenost 
radne snage. Svjesna 

ovog problema, 
EU nastoji da 
ukloni pome-
nute prepre-
ke različitim 
mjerama ko-
je imaju za 
cilj poboljša-

nje stanja za-
poslenosti i pod-

sticanje mobilno-
sti radne snage”, ističe 

Vukčević.
Ovu problematiku obuhva-

ta, podsjeća naša sagovorni-
ca, Pregovaračko poglavlje 2 
– Sloboda kretanja radnika. 
Završna mjerila za zatvaranje 
ovog poglavlja biće dostizanje 
administrativnih i tehničkih 
kapaciteta koje će omogući-
ti da i Crna Gora ispuni krite-
rijume slobode kretanja unu-
tar EU.

Vukčević naglašava  da su 
uslovi života i rada u EU isti 
za sve građane, bez obzira na 
njihovo državljanstvo i porije-
klo. Međunarodni zakoni ga-
rantuju stranom državljaninu 
potpuno ista prava kao i do-
micilnom stanovništvu. 

Nakon tromjesečne obu-
ke za sticanje stručne kvali-
fikacije rukovalac građevin-
skih mašina – bager i utovari-
vač i nakon položenog testa, u 
Pljevljima su uručeni sertifi-
kati za 20 lica iz evidencije ne-
zaposlenih. Obuku je izvodio 
Centar za obrazovanje odra-
slih Kvadrat iz Podgorice.

“Svi učesnici su redovno 

pohađali nastavu i uspješ-
no završili teorijski i prak-
tični dio obuke, gdje su stekli 
nova znanja i vještine. Dobi-
jeni sertifikat će im omogu-
ćiti lakši put do zaposlenja. 
Ovim je uspješno realizovan 
još jedan projekat Zavoda za 
zapošljavanje”, kaže savjet-
nik u Birou rada Pljevlja Al-
din Kordić.

U GRADU POD TREBJESOM REALIZUJU SE BROJNI 
PROGRAMI S CILJEM ZAPOŠLJAVANJA GRAĐANA

Biro rada Nikšić

Vukčević

Kroz javne radove zaposleno 58 osoba. Sertifikat za 
rukovaoca građevinskim mašinama dobilo 20 nezaposlenih, 
a njih 15 se obrazovalo za računovodstvenog tehničara...

Iz Nikšića su zaposlena 
64 lica, pored 936 

naših sugrađana 
koji su se zaposlili u 

predhodnim mjesecima. 
Ponuda za sezonskim 
radnicima ima i dalje, 

najviše u uslužnim 
djelatnostima
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NA PRIMORJU, DEFICIT ZANIMANJA U TURIZMU I UGOSTITELJSTVU

NA SEZONSKIM 
POSLOVIMA 
1.000 NIKŠIĆANA

đač javnog rada “Njega starih 
lica” je Caritas barske nadbi-
skupije koji je zaposlio pet lica 
sa evidencije Biroa rada Nik-
šić . U javnom radu Personal-
ni asistent zaposleno je 36 lica, 
a izvođači su nevladine organi-
zacije “Udruženje paraplegiča-
ra Nikšić”, “MERSP”,”Iskra živo-
ta” i “Krug podrške”.

Javne radove iz oblasti za-
štite životne sredine, obrazov-
nih, kulturnih i drugih progra-
ma od javnog interesa realizuju 
tri izvođača. NVO “Mladi info” u 

javnom radu “Program podrške 
kulturi u Nikšiću” zapošljava tri 
lica, a NVO “Naša budućnost”, 
koji izvodi javni rad “Održava-
nje gradske tvrdjave Bedem i 
dijela oko dvorca kralja Niko-
le” zapošljava 10 lica. Javni rad 
“Podrška otvaranju dječije čita-
onice” koji izvodi NVO “Društvo 
prijatelja biblioteke “Njegoš” 
angažuje četiri lica.

 ■ OBRAZOVANJE 
U Nikšiću je završena reali-

zacija programa obrazovanja 
za sticanje stručne kvalifikaci-
je “računovodstveni tehničar”. 
Izvođač Institut računovođa i 
revizora Crne Gore iz Podgorice 
uspješno je obučio 15 lica iz evi-
dencije Biroa rada Nikšić. Obu-
ka je trajala četiri mjeseca.

Takođe, realizovana je obu-
ka za rukovaoce jednostavnih 
građevinskih mašina. Obuku su 
realizovali Centar za obrazova-
nje i trening “ZOPT” i COO “Kva-
drat” iz Podgorice. Ovu obuku 
uspješno je prošlo 20 polazni-
ka kod oba izvođača. 

Programi obrazovanja za 
sticanje ključnih vještina: kurs 
engleskog jezika prošlo je 12 po-
laznika,  a kurseve učenja rada 
na računaru 22 polaznika. Izvo-
đač je bio Centar za obrazova-
nje i trening “ZOPT”.

Sa evidencije nikšićkog bi-
roa devet nezaposlenih je do-
bilo kredit za samozapošljava-
nje. Ukupno je odobreno 45.000 
eura.

I pored toga što na evidenci-
ji Zavoda ima najviše ekono-
misata, pravnika, menadže-
ra i vaspitača, tražnja za ovim 
zanimanjima je najveća, tako 
da ne možemo reći da su ova 
zanimanja suficitarna. Po-
slodavci pored osnovnog za-
nimanja sve više traže i dodat-
na znanja i vještine, kako što 
su znanja stanih jezika, raču-
nara, položeni stručni ispiti i 
posjedovanje određenih licen-
ci (računovođe, arhitekte, pro-
grameri, inženjeri...), tako da 
se dešava da za pojedina za-
nimanja istovremeno postoji 
i deficit (za lica bez dodatnih 
znanja i vještina) i suficit (za 
lica sa dodatnim znanjima i 
vještinama).

“Analiza deficitarnosti zani-
manja je kompleksna katego-
rija i ona se mora razmatra-
ti sa više aspekata: sa makro, 
regionalnog i mikro nivoa, a 
zatim i sa aspekta jaza izme-
đu znanja i vještina koje ne-
zaposleni posjeduju i znanja 
i vještina koje traže poslodav-
ci. Stoga nije jednostavno defi-
nisati i izdvojiti konkretna za-
nimanja kao deficitarna”, kaže 
načelnik Odsjeka za statistiku 
Jovan Kostić.   

Prema njegovim riječima, 
zanimanja, posebno u ugosti-
teljstvu i turizmu, saobraćaju 
i ličnim uslugama, mogu biti 
deficitarna u određenom di-
jelu države, posebno primor-
skom regionu i u određenom 
periodu, naročito ljeti, a da su 
ta ista zanimanja suficitarna 
u ostalim djelovima Crne Gore 
i u ostalim periodima godine. 
Isto tako, kako dodaje, dešava 
se da poslodavci za određena 
zanimanja traže znanja i vje-
štine koje nezaposleni sa tim 
zanimanjima ne posjeduju.   

Ipak, neki od karakteristič-
nih primjera veće tražnje od 
ponude kod srednjoškolskih 

zanimanja su u oblasti ugosti-
teljstva (servir, točilac pića, po-
moćni kuvar, konobar), kvali-
fikovani građevinski radnici 
(tesar, armirač, zidar, betoni-
rac, fasader).

Primjeri veće tražnje od po-
nude su kod nekih zanimanja 
iz grupe nastavnika prirodno-
matematičke struke (profe-
sor matematike, profesor fi-
zike, profesor biologije, pro-
fesor hemije), elektroničari, 

neka zanimanja iz grupe vas-
pitači i nastavnika društveno 
humanističke oblasti (profe-
sor muzičke grupe predmeta, 
profesor klavira, profesor vio-
line, profesor gitare).

Kostić podsjeća da na tra-
žnju za visokoobrazovanim 
kadrom, u posljednjih nekoli-
ko godina, u velikoj mjeri utiče 
Program stručnog osposoblja-
vanje lica sa stečenim visokim 
obrazovanjem. Kako, kroz taj 
program, poslodavci dobijaju 
‘’besplatnu’’ radnu snagu, sa 
kojom u velikoj mjeri zadovo-
ljavaju kadrovske potrebe za 
visokoobrazovanom radnom 
snagom, to je i tražnja - potre-
ba za visokoškolcima, iskaza-
na kroz prijavljena slobodna 
radna mjesta, znatno manja 
od stvarno potrebne.

Poslodavci sve više traže 
dodatna znanja i vještine

PROGRAMIMA APZ, ZA POLA GODINE, 
OBUHVAĆENO 3.430 NEZAPOSLENIH

Raznim programima iz aktiv-
ne politike zapošljavanja, koji-
ma se doprinosi direktnom za-
pošljavanju, većoj zapošljivosti, 

te uspostavljanju optimalnijeg 
odnosa između ponude i tražnje, 
u prvoj polovini 2018. obuhva-
ćeno je 3.430 nezaposlenih. Uz 

to, kroz Program stručnog ospo-
sobljavanja godišnje, u prosje-
ku, prođe oko 3.500 lica sa ste-
čenim visokim obrazovanjem. 

Veća tražnje od ponude kod srednjoškolskih zanimanja je za 
servirima, kuvarima, konobarima, tesarima, armiračima…

U GRADU POD TREBJESOM REALIZUJU SE BROJNI 
PROGRAMI S CILJEM ZAPOŠLJAVANJA GRAĐANA

Jovan Kostić

Primjeri veće tražnje od po-
nude su kod nekih zanimanja 
iz grupe nastavnika prirodno-
matematičke struke, elektro-
ničari, neka zanimanja iz gru-
pe vaspitači i nastavnika druš-
tveno humanističke oblasti...
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Humanom 
donacijom 
organa spašeno 
pet života

Prevezeno 
104.860 
putnika

Na sezonskim poslovima 
bilo 1.000 Nikšićana

Stojanović 
sekretar Vijeća 
za nacionalnu 
bezbjednost
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Zaposlenima 
nagrada od 
400.000 eura

Putuj po Evropi! Pariz
2 četvorodnevna aranžmana za po dvije osobe 

Rim 2 četvorodnevna aranžmana za po dvije osobe

Cirih 2 trodnevna aranžmana za po dvije osobe 

Beč 2 četvorodnevna aranžmana za po dvije osobe

Ljubljana 2 trodnevna aranžmana za po dvije osobe

Pravila nagradne igre
Nagradna igra se organizuje u jednom nagradnom kolu. 
U dnevnom listu “Dnevne novine”, na naslovnoj strani, biće objavljivani kuponi svakog dana. Kolo traje 30 dana i 
objavljuju se kuponi od rednog broja 1 do rednog broja 30. 
Kuponi se objavljuju od 10. septembra (počev od rednog broja 1) i završno sa 13. oktobrom (redni broj 30).

Učesnik treba da sakupi pet kupona u nizu, prema rednim brojevima, bez obzira kojim će brojem kupona započeti niz 
(npr. 1, 2, 3, 4, 5 ili 10, 11, 12, 13, 14) kako bi imao pravo da učestvuje u nagradnoj igri. 
Svi čitaoci koji pošalju pet kupona u nizu imaju mogućnost da osvoje nagradu.

U slučaju da propusti jedan kupon, čitalac ima pravo da ga zamijeni bilo kojim duplim brojem iz niza. Pravo zamjene 
propuštenog kupona duplim brojem može da iskoristi samo jednom u nizu (npr. 1, 2, 3, 5, 5). Kupon treba ispuniti 
ličnim podacima (ime i prezime, broj telefona, adresa).

Komplet od pet kupona sa traženim podacima dostavlja se u zatvorenoj, jednobojnoj koverti, bez navođenja ličnih 
podataka učesnika nagradne igre.

Učesnik treba da pošalje kovertu na adresu Dnevnih novina: Dnevne novine d.o.o., 19. decembra br. 5, Podgorica.
Ukoliko želi, učesnik može koverat ubaciti u sanduče sa natpisom - Za nagradnu igru “Putuj po Evropi” - koje će biti 
postavljeno na vidnom mjestu u holu Dnevnih novina.
Kupone u koverti treba dostaviti do 17. oktobra 2018. godine, do 12 časova.

Izvlačenje će se obaviti 17. oktobra 2018. u 13 časova, a dan nakon toga će biti objavljena imena dobitnika.

SREĆNO!

nagradna igra

poklanjaju 10 aranzmana za po dvije osobe!

Sakupljajte kupone od 10. septembra do 13. oktobra!

Izvlačenje dobitnika 17. oktobra u 13h!
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IZDAVANJE U ZAKUP AERODROMA IZAZVALO 
OŠTRE POLEMIKE, NA METI I KONSULTANT

Razvoj i valorizacija 
aerodroma biće vjetar u 
leđa crnogorskoj ekonomiji ■ 6�7
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